<sup>177</sup> Cf., neste ponto, uma divergência entre as traduções: as espanholas propõem, para a versão de “*pro*”, “juntamente”, ao passo que em traduções mais modernas se utiliza o sentido de “em lugar de”, “em substituição a”. Cf. S. Schipani (cur.), *op. cit. I*, p. 34. Há, com efeito, uma diferença quanto à aceitação do teor originário da passagem, neste caso: “*pro*” ou “*cum*”. Aceita esta última reconstrução, mais recentemente, O. Bereknds – R. Knütel – B. Kupisch – H. Hermann Seiler, *op. cit. II*, Müller, s.d., p. 67.

5. *Sed quia solitum est anni quarti studiosos Graeco et consueto quodam vocabulo λύτως appellari, habeant quidem, si maluerint, hoc cognomen: pro responsis autem prudentissimi Pauli, quae antea ex libris viginti tribus vix in decem et octo recitabant, per iam expositam confusionem eos legentes, decem libros singulares, qui ex quattuordecim quos antea enumeravimus supersunt, studeant lectitare: multo maioris et amplioris prudentiae ex eis thesaurum consecuturi, quam quem ex Paulianis habebant responsis. Et ita omnis ordo librorum singularium a nobis compositus et in decem et septem libros partitus eorum animis imponetur (quem in duabus digestorum partibus posuimus, id est quarta et quinta, secundum septem partium distributionem), ut quod iam primis verbis orationis nostrae posuimus, verum inveniatur, ut ex triginta sex librorum recitatione fiant iuvenes perfecti et ad omne opus legitimum instructi et nostro tempore non indigni: duabus aliis partibus, id est sexta et septima nostrorum digestorum, quae in quattuordecim libros compositae sunt, eis depositis, ut possint postea eos et legere et in iudiciis ostendere. Quibus si bene sese imbuerint et in quinti anni, quo prelytae nuncupantur, metas constituionum codicem tam legere quam suptiliter intellegere studeant, nihil eis legitimae scientiae deerit, sed omnem ab initio usque ad finem suis animis amplectantur, et (quod paene in alia nulla evenit arte, cum etsi vilissimae sint, omnes tamen infinitae sunt) haec sola scientia habeat finem mirabilem, in presenti tempore a nobis sortita.*

Porém, porque é de costume que os estudantes do quarto ano sejam chamados pelo vocábulo grego e, por assim dizer, habitual, de λύτως, tenham, pois, se desejarem, esse cognome. Em lugar dos “*responsa*” do eruditíssimo Paulo, que, anteriormente <os alunos>, de vinte e três livros, estudavam apenas dezoito, lendo-os pela já exposta confusão, esforcem-se para ler, muitas vezes, os dez livros “*singulares*” que remanescem dos catorze que enumeramos anteriormente [23, 25, 27, 29, 31, 32, 33, 34, 35 e 36]. Eles obterão, desses, um tesouro de muito maior e amplo conhecimento, do que aquele que tinham a partir dos “*responsa*” paulianos. E, assim, toda a sucessão dos livros “*singulares*” por nós composta e dividida em dezessete livros seja imposta aos seus espíritos (a qual colocamos nas duas partes dos digestos, isto é, na quarta e na quinta [20-36], segundo a distribuição em sete partes), de modo que aquilo, que já nos primeiras palavras de nosso discurso expusemos, descubra-se verdadeiro, <a saber>, que a partir do estudo dos trinta e seis livros, os jovens tornem-se perfeitos e instruídos para todo trabalho jurídico, e não indignos de nossa época. Sendo-lhes confiadas as duas outras partes, isto é, a sexta e a sétima dos nosso Digesto, que foram compostas de catorze livros [37-50], para que possam, posteriormente também lê-los como apresentá-los nos tribunais. Se bem se instruírem com esses <livros>, e, no quinto ano, em que são chamados “*prelytae*”, perseguirem os escopos tanto de ler quanto de entender com sutileza o Código de constituições, nada lhes faltará da ciência jurídica, mas dela abraçarão, pelos seus espíritos, tudo, do começo até ao fim, e (o que não ocorre

em quase nenhuma outra arte, pois [seus conhecimentos e técnicas] ainda que sejam as mais humildes, são, porém, todos infinitos) apenas esta ciência tenha um maravilhoso fim, por nós dado no presente tempo.

6. *Discipuli igitur omnibus eis legitimis arcanis reseratis nihil habeant absconditum, sed omnibus perlectis, quae nobis per Triboniani viri excelsi ministerium ceterorumque composita sunt, et oratores maximi et iustitiae satellites inveniantur et iudiciorum optimi tam athletae quam gubernatores in omni loco aevoque felices.*

Logo, os discípulos, uma vez desvendados a eles todos os mistérios da ciência jurídica, nada tenham oculto, mas sim, lidas todas as coisas que nos foram compostas por obra do excelso varão Triboniano e de outros, tornem-se oradores máximos e satélites da justiça e tanto ótimos combatentes dos fóros quanto felizes governadores em todo lugar e tempo.

7. *Haec autem tria volumina a nobis composita tradi eis tam in regiis urbibus quam in Berytiensium pulcherrima civitate, quam et legum nutricem bene quis appellet, tantummodo volumus, quod iam et a retro principibus constitutum est, et non in aliis locis quae a maioribus tale non meruerint privilegium: quia audivimus etiam in Alexandria splendidissima civitate et in Caesariensium et in aliis quosdam imperitos homines devagare et doctrinam discipulis adulterinam tradere: quos sub hac interminatione ab hoc conamine repelimus, ut, si ausi fuerint in posterum hoc perpetrare et extra urbes regias et Berytiensium metropolim hoc facere, denarum librarum auri poena pectantur et reiciantur ab ea civitate, in qua non leges docent, sed in leges committunt.*

Queremos, pois, que os três livros por nós compostos sejam-lhes ensinados somente nas cidades imperiais [Roma e Constantinopla] e em Beirute, belíssima cidade, a qual é bem chamada de “ama-de-leite das leis” – o que já foi determinado, outrora, também por outros imperadores – e não em outros locais que não mereceram tal privilégio dos predecessores. Pois ouvimos que, também em Alexandria, esplendíssima cidade, e em Cesaréia, bem como em outras <localidades>, certos homens imperitos andam e ensinam aos discípulos doutrina espúria. Repelimo-los dessas tentativas sob esta ameaça, de modo que, se ousarem, no futuro, realizar isso, e fazê-lo fora das cidades imperiais e da metrópole de Beirute, sejam punidos com a pena de dez libras de ouro, e sejam afastados da cidade na qual não ensinam o direito, mas, antes, transgridem-no.

8. *Illud autem, quod iam cum ab initio hoc opus mandantes in nostra oratione et post completum in alia nostri numinis constitutione scripsimus, et nunc utiliter ponimus, ut nemo audeat eorum qui libros conscribunt sigla in his ponere et per compendium ipsi legum*